
 

  

 

  
 

  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 407 

din 22 noiembrie 2016 

cu privire la aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii   

pentru  obiectivul de investiţie „DALI – Refacere instalație electrică clădire Palatul Cenad” 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 72094/02.11.2016, 

       Analizând Raportul de specialitate nr. 72097 din 02.11.2016 al Serviciului Evidență 

Inventar și Gestiune, Administrativ din cadrul Direcţiei Achizitii Publie, Administrativ, 

            Având în vedere Avizul  Consiliului Tehnico - Economic nr. 25/12.10.2016, 

            Analizând Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

            Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4) lit. d), art. 45 alin. (2) și ale art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

          Art.1 Se aprobă Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  pentru „Refacere 

instalație electrică clădire Palatul Cenad” cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici,  

conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2 Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului local în 

condiţiile legii. 

            Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

Municipiului Arad prin direcțiile de specialitate. 

 Art.4 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

Lilioara STEPANESCU 

 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență Inventar și Gestiune, Administrativ 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 22.11.2016   
                        

                                                                                                    

 

 

 
 

 
Cod PMA -S1-02          

 



Anexa 2 la Hotărârea nr. 407 din 22.11.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                                                

                                                                                                                                      

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

 

DALI –  Refacere instalație electrica clădire Palatul Cenad  

Faza: Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 

TITULAR :                 MUNICIPIUL  ARAD 

 

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

Varianta  2 

 

A. Astfel valoarea calculată totală a investiției este :   393,894 mii lei  

                                                                               C+M: 338,706  mii lei  

   
B. Date tehnice : 

Instalații electrice interioare 

Instalații de iluminat 

Iluminatul general 

Iluminatul general de la parter si de la demisol se realizează cu aparate de iluminat cu sursa 

fluorescenta compacta montate aparent, conform planurilor de amplasare. 

Iluminatul in grupurile sanitare se realizează cu aparate de iluminat, cu grad de protecție min. IP 

44, sursa fluorescenta compacta montate aparent, conform planurilor de amplasare. 

Comanda iluminatului se face cu ajutorul întrerupătoarelor si comutatoarelor. 

Circuitele de iluminat se realizează cu conductoare FY 1,5 mm², pozate in tub de protecție 

ignifug atât aparent cât și sub tencuiala. 

Pentru protecția circuitelor de iluminat s-au prevăzut în tablourile electrice întreruptoare 

automate cu protecție la supratensiune si scurtcircuit. 

Instalații electrice de forța 

Circuite de prize  

Fiecare priza 230V/16A va fi prevăzută cu contact de protecție. Dotarea încăperilor cu prize si 

grupuri de prize se va face conform planurilor de amplasare. 

Fiecare circuit de prize de utilizare generală se realizează cu conductoare FY 2,5 mm² pozate in 

tub de protecție metalic, sub tencuiala. Prizele bipolare, montate aparent pe pereți sau îngropat sub 

tencuiala, vor fi cu contact de protecție. 

Circuitele de prize se protejează cu întrerupătoare automate cu protecție la suprasarcina si 

scurtcircuit. 

 



Distribuția energiei electrice in fiecare birou, respectiv subsol si spatiile comune, se realizează 

prin intermediul tablourilor aferente fiecărui spațiu. Toate tablourile vor fi alimentate din firida de 

distribuție si contorizare amplasata la parter. Plecările din tabloul general si din tablourile  fiecărei zone, 

tabloul subsolului si tabloul spatiilor comune sunt echipate cu întreruptoare automate P+N si 3P+N 

având curenții conform schemelor monofilare. 

Distribuția energiei intre fiecare tablou electric si circuitele electrice aferente de iluminat, prize, 

etc. se face in sistem TN-S. Tablourile electrice vor fi executate conform SR EN 60439-1, in cutii 

metalice sau din PVC, conform schemelor monofilare care vor fi proiectate, vor  fi prevăzute cu un  

spațiu de rezerva de  minim  20% pentru eventuale extinderi ulterioare si vor fi însoțite de certificate de 

conformitate si buletine pentru testele efectuate. 

 

C. Durata de realizare: 3 luni 

 

D. Eșalonarea investiției (INV/C + M): nu este cazul 

 

E. Capacități: 

Varianta  2 poate asigura puterea electrica necesara tuturor consumatorilor existenți 

 

F.  Finanțarea investiției: se asigură din surse ale bugetului local in condițiile legii.                                 

 

                                        

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA          AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                                         Stepanescu Lilioara 

CONSILIUL LOCAL   

 

P R O I E C T 

Nr.364/7.11.2016 

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________2016 

cu privire la aprobarea  Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii   

pentru  obiectivul de investiţie „DALI – Refacere instalație electrică clădire Palatul Cenad” 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 72094/02.11.2016, 

       Analizând Raportul de specialitate nr. 72097 din 02.11.2016 al Serviciului Evidență 

Inventar și Gestiune, Administrativ din cadrul Direcţiei Achizitii Publie, Administrativ, 

            Având în vedere Avizul  Consiliului Tehnico - Economic nr. 25/12.10.2016, 

            Analizând Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

            Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

           În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4) lit. d), art. 45 alin. (2) și ale art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

          Art.1 Se aprobă Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  pentru „Refacere 

instalație electrică clădire Palatul Cenad” cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici,  

conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2 Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului local în 

condiţiile legii. 

            Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

Municipiului Arad prin direcțiile de specialitate. 

 Art.4 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 

 

 

 
Serviciul Evidenta Inventar si Gestiune, Administrativ 
Red./Dact. A.M./A.M. 

Cod:PMA-S1-01 

 

 

 

 



                                                                                                                            Anexa  2 la 

                                                                                          Hotărârea nr. ________din_____2016 

                                                                                

                                                                                                                                      
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

 

DALI –  Refacere instalatie electrica cladire Palatul Cenad  
Faza:Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 

 

TITULAR :                 MUNICIPIUL  ARAD 

 

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

Varianta  2 

 

A. Astfel valoarea calculată totală a investiției este :   393,894 mii lei  

                                                                               C+M: 338,706  mii lei  

   
B.Date tehnice : 

Instalatii electrice interioare 

Instalatii de iluminat 

Iluminatul general 

Iluminatul general de la parter si de la demisol se realizeaza cu aparate de iluminat cu 

sursa fluorescenta compacta montate aparent, conform planurilor de amplasare. 

Iluminatul in grupurile sanitare se realizeaza cu aparate de iluminat, cu grad de protectie 

min. IP 44, sursa fluorescenta compacta montate aparent, conform planurilor de amplasare. 

Comanda iluminatului se face cu ajutorul intrerupatoarelor si comutatoarelor. 

Circuitele de iluminat se realizeaza cu conductoare FY 1,5 mm², pozate in tub de 

protectie ignifug atat aparent cat si sub tencuiala. 

Pentru protectia circuitelor de iluminat s-au prevazut in tablourile electrice intreruptoare 

automate cu protectie la supratensiune si scurtcircuit. 

Instalatii electrice de forta 

Circuite de prize  

Fiecare priza 230V/16A va fi prevazuta cu contact de protectie. Dotarea incaperilor cu 

prize si grupuri de prize se va face conform planurilor de amplasare. 

Fiecare circuit de prize de utilizare generală se realizează cu conductoare FY 2,5 mm² 

pozate in tub de protectie metalic, sub tencuiala. Prizele bipolare, montate aparent pe pereti sau 

îngropat sub tencuiala, vor fi cu contact de protectie. 



Circuitele de prize se protejeaza cu intrerupatoare automate cu protectie la suprasarcina 

si scurtcircuit. 

 

Distributia energiei electrice in fiecare birou, respectiv subsol si spatiile comune, se 

realizeaza prin intermediul tablourilor aferente fiecarui spatiu. Toate tablourile vor fi alimentate 

din firida de distributie si contorizare amplasata la parter. Plecările din tablol general si din 

tablourile  fiecarei zone, tabloul subsolului si tabloul spatiilor comune sunt echipate cu 

întreruptoare automate P+N si 3P+N având curenţii conform schemelor monofilare. 

Distributia energiei intre fiecare tablou electric si circuitele electrice aferente de iluminat, 

prize, etc. se face in sistem TN-S. Tablourile electrice vor fi executate conform SR EN 60439-1, 

in cutii metalice sau din PVC, conform schemelor monofilare care vor fi proiectate, vor  fi 

prevazute cu un  spatiu de rezerva de  minim  20% pentru eventuale extinderi ulterioare si vor fi 

insotite de certificate de conformitate si buletine pentru testele efectuate. 

 

C. Durata de realizare: 3 luni 

 

D. Esalonarea investitiei (INV/C + M): nu este cazul 

 

E. Capacitati: 

Varianta  2 poate asigura puterea electrica necesara tuturor consumatorilor existenti 

 

F.  Finanțarea investiției: se asigură din surse ale bugetului local in conditiile legii.                                 

 

                                        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 72094/02.11.2016 
 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 

Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

        - aprobarea „Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  pentru  obiectivul de 

investiţie „DALI – Refacere instalatie electrica cladire Palatul Cenad ” , în susţinerea căruia 

formulez următoarea: 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Documentatia cu privire la obiectivul de investitie a fost intocmita la solicitarea 

beneficiarului, MUNICIPIUL ARAD PRIN SERVICIUL EVIDENTA INVENTAR SI 

GESTIUNE, ADMINISTRATIV, cu respectarea prevederilor legale in vigoare. 

Zona studiata se afla in incinta Palatului Cenad, amplasat la adresa Bd. Revolutiei, nr.73, 

Arad.  

Imobilul  face parte din patrimoniul public al Judeţului Arad. Imobilul face parte dintr-un sit 

urban cu cladiri administrative si rezidentiale, regim de inaltime D+P+2E, cu destinatie mixta de 

cladire administrativa si locuinte. Cladirea este alipita pe doua laturi de constructii, iar accesul 

principal se afla pe strada Romul Veliciu. 

Documentatia prezenta are in vedere refacerea integrala a instalatiei electrice din spatiile 

apartinand Primariei Arad, situate la demisolul si la parterul cladirii Palatul Cenad.  

Din punct de vedere juridic, spatiile studiate se afla in proprietatea Municipiului Arad.  

Cladirea se incadreaza in categoria C (normala) si clasa III de importanta. 

In prezent, in birourile din Palatul Cenad exista instalatii electrice de tip vechi, executate 

in perioada de constructie a cladirii, acestea fiind realizate in special din conductoare de 

aluminiu montate in tuburi de protectie sau direct in tencuiala. Deasemenea dozele de derivatie 

si dozele de aparataj sunt montate sub tencuiala si dateaza din perioada de constructie a cladirii. 

Extinderile instalatiei electrice s-au realizat prin legaturi in aceste doze de derivatie, rezultand 

astfel contacte electrice deficitare si care prezinta riscuri de incendiu. Avand in vedere numarul 

mare de consumatori electrici suplimentari care s-au instalat in birouri (calculatoare, 

imprimante, plotere, copiatoare, aparate de aer conditionat, etc.) se constata o crestere 

accentuata a sarcinii electrice pe circuitele existente ceea ce conduce la valori ridicate ale 

curentului electric care strabate conductoarele si aparatajul electric existent. In aceste conditii 

efectele termice ale curentului electric care strabate circuitele electrice subdimensionate mareste 

in mod periculos riscul de producere a unor incendii.  

Un alt aspect care trebuie mentionat este acela ca datorita amplasarii aglomerate a 

posturilor de lucru in spatiul aceluias birou prizele existente s-au dovedit a fi insuficiente si 

drept urmare in prezent se utilizeaza prelungitoare electrice cu multipriza care sunt asezate pe 

pardosea sau sunt suspendate pe peretii biroului astfel incat sa se asigure cate o priza si pentru 

aparatele de aer conditionat. Aceste improvizatii au un aspect total inestetic si inadecvat unor 

birouri iar prin modul de amplasare si utilizare cresc deasemenea riscul de producere a unor 



incendii dar produc si deranjarea circulatiei personalului care desfasoara activitati in cadrul 

acestor birouri. 

Mentionam faptul ca pe parcursul timpului desi s-au efectuat diverse interventii in cadrul 

tablourilor electrice de distributie si protectie a instalatiilor electrice  nu s-a avut in vedere un 

calcul tehnic privind dimensionarea corecta a aparatajului electric de protectie in functie de 

repartizarea echilibrata a sarcinilor electrice pe circuite.  

Un aspect foarte important este si acela ca la ora actuala nu se poate confirma faptul ca 

toate prizele utilizate in cadrul birourilor din cladirea Palatului Cenad sunt racordate la 

conductoare de impamantare. Acest fapt cat si acela ca nu se cunoaste nici valoarea reala a 

rezistentei de dispersie a prizei de pamant din dotarea cladirii conduce la concluzia ca nici din 

acest punct de vedere instalatia electrica existenta nu prezinta o protectie reala si sigura 

impotriva electrocutarii personalului la atingerea accidentala a unor parti ale instalatiei electrice. 

Instalatia electrica de iluminat existenta este desemenea de tip vechi asupra careia s-au 

realizat diverse interventii prin inlocuirea corpurilor de iluminat cat si a unor conductoare si 

intrerupatoare. Avand in vedere ca pe parcursul timpului s-au amplificat si diversificat foarte 

mult activitatile care se desfasoara in cadrul birourilor studiate, iluminarea acestora a devenit in 

mare parte insuficienta si inadecvata anumitor tipuri de activitati deja in derulare (exploatare, 

planse topografice, arhivare documente, etc.).      

In vederea interventiei pentru realizarea lucrarilor de reabilitare si modernizare se 

intocmeste prezenta documentatie D.A.L.I.  

Astfel, propun:     

 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind:  

aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru obiectivul de investiţie 

„DALI –  Refacere instalatie electrica cladire Palatul Cenad  ”. 

 

PRIMAR, 

 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                            

DIRECŢIA ACHIZIȚII PUBLICE, ADMINISTRATIV                                                                              

Serviciu Evidența Inventar și Gestiune, Administrativ                                                            

     

Nr. 72097/02.11.2016 

 

 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

 

  

  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 72094/02.11.2016 a  domnului 

                      Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad 

 

  Obiect : 

 

Propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea   

Documentaţiei de  Avizare  a Lucrărilor de Intervenţii  ( D. A .L. I.) al obiectivului de investiţie: 

„DALI – Refacere instalatie electrica cladire Palatul Cenad  ” 

În urma cuprinderii în Programul de buget a finanţării obiectivelor de investiţie s-a 

achiziţionat serviciul de proiectare pentru Documentaţiile de avizare a lucrărilor de intervenţie  a 

următorului obiectiv, pe care o supunem avizării dvs.  

Documentatia cu privire la obiectivul de investitie a fost intocmita la solicitarea 

beneficiarului, MUNICIPIUL ARAD PRIN SERVICIUL EVIDENTA INVENTAR SI 

GESTIUNE, ADMINISTRATIV, cu respectarea prevederilor legale in vigoare. 

Zona studiata se afla in incinta Palatului Cenad, amplasat la adresa Bd. Revolutiei, nr.73, 

Arad.  

Imobilul  face parte din patrimoniul public al Judeţului Arad. Imobilul face parte dintr-un sit 

urban cu cladiri administrative si rezidentiale, regim de inaltime D+P+2E, cu destinatie mixta de 

cladire administrativa si locuinte. Cladirea este alipita pe doua laturi de constructii, iar accesul 

principal se afla pe strada Romul Veliciu. 

Documentatia prezenta are in vedere refacerea integrala a instalatiei electrice din spatiile 

apartinand Primariei Arad, situate la demisolul si la parterul cladirii Palatul Cenad.  

Din punct de vedere juridic, spatiile studiate se afla in proprietatea Municipiului Arad.  

Cladirea se incadreaza in categoria C (normala) si clasa III de importanta. 

In prezent, in birourile din Palatul Cenad exista instalatii electrice de tip vechi, executate 

in perioada de constructie a cladirii, acestea fiind realizate in special din conductoare de 

aluminiu montate in tuburi de protectie sau direct in tencuiala. Deasemenea dozele de derivatie 

si dozele de aparataj sunt montate sub tencuiala si dateaza din perioada de constructie a cladirii. 

Extinderile instalatiei electrice s-au realizat prin legaturi in aceste doze de derivatie, rezultand 

astfel contacte electrice deficitare si care prezinta riscuri de incendiu. Avand in vedere numarul 

mare de consumatori electrici suplimentari care s-au instalat in birouri (calculatoare, 

imprimante, plotere, copiatoare, aparate de aer conditionat, etc.) se constata o crestere 

accentuata a sarcinii electrice pe circuitele existente ceea ce conduce la valori ridicate ale 

curentului electric care strabate conductoarele si aparatajul electric existent. In aceste conditii 

efectele termice ale curentului electric care strabate circuitele electrice subdimensionate mareste 

in mod periculos riscul de producere a unor incendii.  

Un alt aspect care trebuie mentionat este acela ca datorita amplasarii aglomerate a 

posturilor de lucru in spatiul aceluias birou prizele existente s-au dovedit a fi insuficiente si 

drept urmare in prezent se utilizeaza prelungitoare electrice cu multipriza care sunt asezate pe 

pardosea sau sunt suspendate pe peretii biroului astfel incat sa se asigure cate o priza si pentru 

aparatele de aer conditionat. Aceste improvizatii au un aspect total inestetic si inadecvat unor 

birouri iar prin modul de amplasare si utilizare cresc deasemenea riscul de producere a unor 



incendii dar produc si deranjarea circulatiei personalului care desfasoara activitati in cadrul 

acestor birouri. 

Mentionam faptul ca pe parcursul timpului desi s-au efectuat diverse interventii in cadrul 

tablourilor electrice de distributie si protectie a instalatiilor electrice  nu s-a avut in vedere un 

calcul tehnic privind dimensionarea corecta a aparatajului electric de protectie in functie de 

repartizarea echilibrata a sarcinilor electrice pe circuite.  

Un aspect foarte important este si acela ca la ora actuala nu se poate confirma faptul ca 

toate prizele utilizate in cadrul birourilor din cladirea Palatului Cenad sunt racordate la 

conductoare de impamantare. Acest fapt cat si acela ca nu se cunoaste nici valoarea reala a 

rezistentei de dispersie a prizei de pamant din dotarea cladirii conduce la concluzia ca nici din 

acest punct de vedere instalatia electrica existenta nu prezinta o protectie reala si sigura 

impotriva electrocutarii personalului la atingerea accidentala a unor parti ale instalatiei electrice. 

Instalatia electrica de iluminat existenta este desemenea de tip vechi asupra careia s-au 

realizat diverse interventii prin inlocuirea corpurilor de iluminat cat si a unor conductoare si 

intrerupatoare. Avand in vedere ca pe parcursul timpului s-au amplificat si diversificat foarte 

mult activitatile care se desfasoara in cadrul birourilor studiate, iluminarea acestora a devenit in 

mare parte insuficienta si inadecvata anumitor tipuri de activitati deja in derulare (exploatare, 

planse topografice, arhivare documente, etc.).      

In vederea interventiei pentru realizarea lucrarilor de reabilitare si modernizare se 

intocmeste prezenta documentatie D.A.L.I.  

              
        Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  ( D.A.L.I.) al obiectivului de investiţie : 

„DALI – Refacere instalatie electrica cladire Palatul Cenad ” a fost realizată de către S.C. 

INSTAL 5F CONSTRUCT S.R.L. conform HGR 28/2008. 

În documentație proiectantul a prezentat două variante de realizare: 

 

Varianta 1: Refacerea integrala a instalatiilor electrie prin montarea tubulaturii de protectie si a   

cablurilor/conductoarelor electrice sub tencuiala existenta. 

- avantaje: asigura conditii estetice complete prin faptul ca toate circuitele electrice nu 

mai raman la vedere; se asigura inlocuirea tuturor cablurilor/conductoarelor electrice, 

aparatajul electric si corpurile de iluminat vechi cu altele noi, performante si care 

indeplinesc conditiile de calitate si siguranta in exploatare corespunzatoare cerintelor 

actuale; 

- dezavantaje: necesita lucrari ample si costisitoare de spargere si refacere a tencuielilor 

si zugravelilor peretilor si tavanelor; necesita relocarea completa a activitatilor si 

dotarilor din fiecare birou; necesita o durata mare de executare a lucrarilor de refacere 

instalatii electrice.  

Varianta 2: Refacerea integrala a instalatiilor electrice prin montarea cablurilor/conductoarelor 

electrice partial in tuburile de protectie existente si partial prin montare aparenta a paturilor de 

cabluri a tuburilor de protectie rigide in care se pozeaza cablurile/conductoarele electrice si 

aparatajul electric. 

- avantaje: necesita lucrari rezonabile din punt de vedere al costurilor si a duratei de 

executie; asigura o flexibilitate sporita in ceea ce priveste adaptarea la necesitatile 

actuale de alimentatre cu electricitate a tuturor consumatorilor existenti si de perspectiva 

(se pot modifica/extinde cu usurinta anumite tronsoane ale instalatiei electrice in functie 

de reamplasarea posturilor de lucru); nu necesita relocarea completa a personalului si 

dotarilor din birouri pe perioada executarii lucrarilor;  se asigura inlocuirea tuturor 

cablurilor/conductoarelor electrice, aparatajul electric si corpurile de iluminat vechi cu 

altele noi, performante si care indeplinesc conditiile de calitate si siguranta in exploatare 

corespunzatoare cerintelor actuale; 

- dezavantaje: prin montajul aparent al unor tronsoane din instalatiile electrice propuse se 

afecteaza anumite aspecte estetice ale holurilor a ale unor birouri; 

 



In urma analizei comparative efectuate in cazul celor doua variante constructive 

prezentate mai sus  se recomanda varianta 2, intrucat asigura o durata de executie relativ 

redusa, nu necesita relocarea completa a activitatii si dotariilor din birouri, asigura o 

flexibilitate sporita privind adaptarea la necesitatile actuale si de perspectiva prin aceea ca 

se pot modifica/extinde cu usurinta anumite tronsoane ale instalatiei electrice in functie de 

reamplasarea posturilor de lucru. 

 

 

 

 

Conform devizului general întocmit de proiectant pentru varianta 2 propusă avem: 

Valoarea totală a investiţiei   INV  = 393,894 mii lei  

din care                                 C+M = 338,706  mii  lei 

    

 Durata de execuţie a proiectului conform graficului propus de către proiectant este de  3 

luni. 

Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului local în 

condiţiile legii. 

   Propunerea de aprobare a ,, Documentaţiei  de avizare a lucrărilor  de intervenţii  la 

obiectivul de investiţie „DALI – Refacere instalatie electrica claditre Palatul Cenad ” se 

face în conformitate cu: 

        - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale ,art.44,alin.1 conform 

căruia documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi ,a căror finanţare se 

asigură integral sau în completare din bugetele locale ,precum şi cele din împrumuturi interne şi 

externe , contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă, de către 

autorităţile deliberative “ 

   - prevederile art. 36,alin.(1)şi art.45 alin.(2) din legea nr.215/2001,Legea Administraţiei 

Publice locale cu modificările şi completările ulterioare. 

       Faţă de cele de mai sus propunem adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea      

Documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţii la obiectivul  de investiţii      „DALI – 

Refacere instalatie electrica cladire Palatul Cenad ” .                                   

 

 

                   

 

   DIRECTOR EXECUTIV,                                           ŞEF SERVICIU, 

                  Stefan Szuchanszki                                                     Edita Dekany 


































































